cÁríARA HriüclPAf DE flÉoPolls . sE

Sessi, (xiúrb Í' G q d"-E)l
1'votâçâo( I . ?votaçáo( ) -
Votos FâvoÍáYCi3

-
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

cÂuaRe MLrNrcrpAL DE NEopoLr

MOÇÃO N'48/2023.

Do Vereador: Eron Gomes do Nascimento
Secretaria Municipal de Cultura de Neópolis

Exmo. Sr. Presidente

Nos termos do Art. 120, § 2", Inciso VII do Regimento Interno deste Poder, após
ouvido o Plenário, o Vereador Eron Gomes do Nascimento, manifesta votos de parabéns a
Secretaria de Cultura pela realizaqáo da l" Conferência Municipal da Cuttura de Neópolis.

A conferência proporcionou um espaço de debate e reflexão sobre os desafios e
oportunidades da cultura em nossa cidade, permitindo a participação ativa de todos os
envolvidos no desenvolvimento artístico e cultural.

Com a elaboração de um plano de ação, será possível direcionar recursos e
investimentos de forma estratégica, visando o fortalecimento das atividades culturais e a
valorização dos anistas.

Alem disso, a assistência prometida pela Secretaria de Cultura é uma grande conquista
paÍa os artistas locais, que mütas vszes enfrertaÍn dificuldades para desenvolver e
apresentar seus traballros. Com um suporte adequado, os artistas terão condições de
aprimorar suas produções e, consequentemente, oferecer um produto cultural de qualidade
aos cidadãos de Neópolis e aos visitantes.

Acreditamos que a realização dessa conferência e o compromisso da Secretaria de
cultura representam um importante avanço para a promoção e o desenvolvimento da
cultura em nossa cidade. o estímulo à participação e à colaboração entre artistas e órgãos
govemamentais é essencial para a construçãô 6[6 uma politica cultural sólida e inclusiva.

Portanto, parabenizamos a Secretaria de Culhra pela iniciativa e pela organização da
l" Conferência Municipal da Cultura de Neópolis. Que este seja o primeiro passo rumo a
um futuro mais promissor para a cultura em nossa cidade, com artistas valorizados,
atividades culturais vibrantes e uma população cada vez mais engajada e participante.

Requer ainda que seja dado coúecimento ao mesmo.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Neópolis-SE l0 de novembro de 2023

ron Gomes Nascimento
Vice.Presidente

votosconÚa_.

-
oús -/l ll 2.2? -

PRAÇA MoNSENHoR JosE MoRENo DE SANTANA, i42, CENTRo-NEôpoLrs-sE-cEp 4998o.ooo ret.(079) 3,14-13s6
ê-mail: cmvn@inÍonet.com.br - CNPJ. Nr.32.825.45710001-21